
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2022 № 345-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным категориям граждан в части 

компенсации затрат в связи с газификацией домовладений
в Ивановской области

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», в целях оказания единовременной 
материальной помощи отдельным категориям граждан в части 
компенсации затрат в связи с газификацией домовладений Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде 
единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан в 
части компенсации затрат в связи с газификацией домовладений в 
Ивановской области.

2. Утвердить Порядок оказания в 2022 году единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан в части
компенсации затрат в связи с газификацией домовладений в Ивановской 
области (прилагается).

3. Финансовое обеспечение оказания единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан в части
компенсации затрат в связи с газификацией домовладений в Ивановской 
области в 2022 году осуществляется за счет средств областного бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=8FD3C772A35F6A047A00A632F7F89F1547E2BB1666E9E99721BBC57E58F8FAA02DF0CFB3504633195847775E95DDABCB1421A64436238E22QEQFI


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.07.2022 № 345-п

П О Р Я Д О К
оказания в 2022 году единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан в части компенсации затрат в связи 
с газификацией домовладений в Ивановской области

1. Общие положения

1.1. Порядок оказания в 2022 году единовременной материальной 
помощи отдельным категориям граждан в части компенсации затрат в 
связи с газификацией домовладений в Ивановской области 
(далее -  Порядок) разработан в соответствии со статьей 26.3-1 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и 
устанавливает правила оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным категориям граждан в части 
компенсации затрат в связи с газификацией домовладений в Ивановской 
области (далее -  материальная помощь).

1.2. В настоящем Порядке понятия «домовладение», 
«догазификация» используются в значениях, определенных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 
№ 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации».

1.3. Материальная помощь оказывается гражданам, заключившим 
договоры о подключении (технологическом присоединении) 
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации в соответствии с мероприятиями по догазификации 
населенных пунктов Ивановской области, определенных Региональной 
программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Ивановской области 
на 2020 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Ивановской области от 28.12.2020 № 678-п (далее -  договор о 
подключении), не ранее 01.04.2022 и осуществившим газификацию 
домовладений до 01.12.2022 включительно (далее - заявители).

Сроком завершения работ по газификации домовладения следует 
считать дату пуска газа в домовладение.

1.4. Право на получение материальной помощи имеют:
одиноко проживающие граждане, получающие страховую пенсию 

по старости в соответствии со статьей 8 Федерального закона от

consultantplus://offline/ref=8FD3C772A35F6A047A00A632F7F89F1547E2BB1666E9E99721BBC57E58F8FAA02DF0CFB3504633195847775E95DDABCB1421A64436238E22QEQFI


28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон 
«О страховых пенсиях»), имеющие доход в размере, не превышающем 
2-кратную величину прожиточного минимума для пенсионеров, 
установленную в Ивановской области на дату обращения за оказанием 
материальной помощи;

семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов;
малоимущие семьи, имеющие в своем составе несовершеннолетних 

детей, среднедушевой доход которых не превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленную в 
Ивановской области на дату обращения за оказанием материальной 
помощи;

многодетные семьи;
категории ветеранов, определенные в соответствии со статьями 2 - 4 

Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»: ветераны и 
инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды 
боевых действий на территории СССР, на территории Российской 
Федерации и территориях других государств.

1.5. Материальная помощь оказывается однократно на
домовладение при условии проживания в нем заявителя.

1.6. К расходам на газификацию домовладений относятся затраты 
на подводку газовой трубы к домовладению, внутридомовую разводку 
сети, приобретение, установку и подключение газового оборудования, 
прокладку вытяжной вентиляции.

1.7. Размер материальной помощи устанавливается в зависимости 
от фактически произведенных заявителем (семьей) расходов на 
газификацию, подтвержденных соответствующими документами, но не 
более 39860 рублей на домовладение.

1.8. Порядок расчета размера дохода (среднедушевого дохода) 
граждан (семей), указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, виды 
доходов, учитываемых при исчислении размера дохода (среднедушевого 
дохода) граждан (семей), указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, 
способы получения данной информации, а также состав семьи, 
учитываемый при исчислении среднедушевого дохода семьи, 
определяются в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 12.05.2020 № 213-п «О реализации Закона 
Ивановской области от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной денежной 
выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» и 
внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Ивановской области».

2. Предоставление материальной помощи

2.1. Материальная помощь оказывается на основании заявления об 
оказании материальной помощи по форме, установленной в приложении 
1 к настоящему Порядку (далее -  заявление), представленного в орган



социальной защиты населения по месту жительства заявителя, и 
следующих документов (сведений):

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
заявителя;

сведений о регистрации заявителя по месту жительства; 
сведений, подтверждающих право на страховую пенсию по 

старости, -  в случае обращения одиноко проживающих граждан, 
получающих пенсию по старости в соответствии со статьей 8 
Федерального закона «О страховых пенсиях»;

сведений о рождении - в случае обращения семей, имеющих в 
составе несовершеннолетних детей в возрасте до 14 лет; 

сведений о заключении (расторжении) брака;
сведений об установлении инвалидности - в случае обращения 

семей, имеющих в составе детей-инвалидов, а также в случае обращения 
инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов боевых действий на 
территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях 
других государств;

удостоверения установленного образца, выданного 
уполномоченным государственным органом, подтверждающего статус 
многодетной семьи, ветеранов (инвалидов) Великой Отечественной 
войны, ветеранов (инвалидов) боевых действий на территории СССР, на 
территории Российской Федерации и территориях других государств, -  в 
случае обращения многодетной семьи, ветеранов (инвалидов) Великой 
Отечественной войны, ветеранов (инвалидов) боевых действий на 
территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях 
других государств;

номера счета, открытого заявителем в кредитной организации; 
копии договора о подключении;
копии договора на выполнение работ по газификации 

домовладения, заключенного между заявителем и специализированной 
организацией, имеющей допуск к работам по проектированию и 
строительству сетей газопотребления;

копии документа, подтверждающего право специализированной 
организации на осуществление деятельности по проектированию и 
строительству сетей газопотребления;

копий документов, подтверждающих расходы заявителя на 
газификацию домовладения, произведенные в ходе газификации 
(товарные чеки с приложением кассовых чеков, корешки приходных 
кассовых ордеров, квитанции, копия проекта строительства сети 
газопотребления домовладения);

копий актов приемки выполненных работ по газификации 
домовладения, подписанных заявителем и представителем 
специализированной организации, имеющей допуск к работам по 
проектированию и строительству сетей газопотребления;

копий актов приемки законченного строительством объекта сети 
газораспределения;



копий актов о подключении (технологическом присоединении), 
содержащих информацию о разграничении имущественной 
принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

2.2. Обязанность по представлению документов (сведений), 
указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, возложена на заявителя, за 
исключением следующих документов (сведений), которые орган 
социальной защиты населения самостоятельно запрашивает в порядке 
межведомственного взаимодействия, если заявитель не представил их по 
собственной инициативе:

сведений о регистрации заявителя по месту жительства;
сведений, подтверждающих право на страховую пенсию по 

старости;
сведений о рождении, заключении (расторжении) брака - в случае 

регистрации акта гражданского состояния органом записи актов 
гражданского состояния на территории Российской Федерации;

сведений об установлении инвалидности.
2.3. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений об 

оказании материальной помощи по форме, установленной в приложении 
2 к настоящему Порядку, в день поступления заявления и документов, 
предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, обязанность по 
предоставлению которых возложена на заявителя.

2.4. Прием заявлений и документов органом социальной защиты 
населения заканчивается 01.12.2022 включительно.

2.5. Орган социальной защиты населения по месту жительства 
заявителя:

осуществляет прием заявления и документов, подтверждающих 
право на оказание материальной помощи;

в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и 
документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, 
обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, 
рассматривает их и принимает одно из следующих решений;

о включении заявителя в список граждан на оказание материальной 
помощи по форме, установленной в приложении 3 к настоящему Порядку 
(далее -  список);

о возвращении заявителю представленных им документов в 
случаях, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Порядка.

2.6. Решение о возврате заявителю представленных им документов 
принимается органом социальной защиты населения в следующих 
случаях:

непредставление одного и (или) нескольких документов, 
предусмотренных пунктом 2. 1 настоящего Порядка, обязанность по 
представлению которых возложена на заявителя;

представление документов, не поддающихся прочтению, имеющих 
неоговоренные и неудостоверенные исправления (подчистки, приписки, 
зачеркнутые слова), исполненных карандашом, документов с

consultantplus://offline/ref=7370E238E5D7F9E3B6A2D5BA27A96F29408C19277F6FCB441A0D486F1A43DCFACBAA1C748152CF04BAD26DD1D3E8E5BDFB54CAB7AFE9ABA7ECD7B987kDD6M
consultantplus://offline/ref=915245EDF75F31760758278465547B520DEF79D749FC1F7D46731D805D1E20C1C2D6ED942FCB6B0FC224667366672148FD38A7FE3098CC38F19B5753q6x0J


существенными повреждениями, не позволяющими однозначно 
истолковать их содержание.

После устранения обстоятельств, явившихся основанием 
(основаниями) для возврата заявителю представленных им документов, 
заявитель вправе повторно обратиться с заявлением в орган социальной 
защиты населения в соответствии с настоящим Порядком.

2.7. В течение 2 рабочих дней со дня принятия органом социальной 
защиты населения решения о включении заявителя в список, орган 
социальной защиты населения:

формирует личное дело заявителя, в которое входят заявление и 
документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка;

передает список и личное дело заявителя в комиссию, созданную 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области 
(далее - Комиссия Департамента).

2.8. Комиссия Департамента в течение 5 рабочих дней со дня 
получения списка и личного дела заявителя:

1) проверяет обоснованность включения заявителя в список;
2) принимает решение об оказании материальной помощи либо об 

отказе в ее оказании по основаниям, предусмотренным пунктом 2.9 
настоящего Порядка;

3) определяет размер материальной помощи;
4) составляет протокол заседания Комиссии Департамента.
2.9. Основаниями для отказа в оказании материальной помощи 

являются:
отсутствие у заявителя права на получение материальной помощи в 

соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка;
несоответствие заявителя условиям, установленным в пунктах 1.3 и 

1.5 настоящего Порядка;
предоставление заявителем недостоверных сведений.
2.10. Комиссия Департамента уведомляет заявителя о принятом 

решении об оказании материальной помощи либо об отказе в ее оказании, 
а также о размере материальной помощи в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения путем направления уведомления в 
адрес заявителя, указанный в заявлении.

3. Осуществление выплаты получателям

3.1. Для осуществления выплаты материальной помощи 
получателям Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Комиссией 
Департамента решения об оказании материальной помощи:

составляет реестр получателей материальной помощи по форме, 
установленной в приложении 4 к настоящему Порядку,

направляет реестр получателей материальной помощи в ОГКУ 
«Центр по обеспечению деятельности ТОСЗН» для перечисления



денежных средств на личные счета получателей, открытые в кредитных 
организациях.

Перечисление средств материальной помощи получателям 
осуществляется ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТОСЗН» в 
срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения реестра 
получателей материальной помощи.

3.2. Журналы регистрации заявлений, а также личные дела 
заявителей хранятся в органе социальной защиты населения не менее 3 
лет.



Приложение 1 
к Порядку

оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным 

категориям граждан в части 
компенсации затрат 

в связи с газификацией 
домовладений в Ивановской области

В территориальное управление социальной защиты населения по городскому
округу_____________________ (______________________ муниципальному району)
Ивановской области от_____________________________________________________,

(указываются фамилия, имя отчество (при наличии)) 
проживающего по адресу:_____________________________________________

паспорт гражданина Российской Федерации № __________выдан_______
(кем выдан, дата выдачи)

Заявление

Прошу оказать мне единовременную материальную помощь в части 
компенсации затрат в связи с газификацией домовладений в Ивановской области.

Единовременную материальную помощь в части компенсации затрат в связи с 
газификацией домовладений в Ивановской области прошу перечислить на лицевой 
счет

Я ,________________________________________________________________,
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, 
содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах, в целях 
оказания мне единовременной материальной помощи в части компенсации затрат в 
связи с газификацией домовладений в Ивановской области, в том числе сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение моих персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством.

Настоящее согласие действует с даты его представления до даты его отзыва. 
Отзыв настоящего согласия осуществляется в письменном виде путем подачи 
заявления в орган социальной защиты населения.

Я предупрежден(-а) об ответственности за представление недостоверных 
сведений.

« » 2022
(подпись)



Приложение 2 
к Порядку

оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным 

категориям граждан в части 
компенсации затрат 

в связи с газификацией 
домовладений в Ивановской области

Журнал
регистрации заявлений об оказании единовременной материальной 

помощи в части компенсации затрат в связи с газификацией 
домовладений в Ивановской области

№
п/п

Дата
приема

заявления

ФИО Адрес места 
жительства

Прилагаемые
документы

Дата
рассмотрения 
на комиссии

Дата и 
№ реестра

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 3 
к Порядку

оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным 

категориям граждан в части 
компенсации затрат 

в связи с газификацией 
домовладений в Ивановской области

Список граждан
на оказание единовременной материальной помощи в части компенсации затрат 

в связи с газификацией домовладений в Ивановской области

№
п/п

ФИО Адрес
места

жительства

Паспортные
данные

Категория Состав
семьи

Размер
среднедушевого 

дохода семьи 
(дохода одиноко 
проживающего 

гражданина)

Сумма
личных
затрат

Дата
завершения работ 
по газификации 
в соответствии 
с документом, 

подтверждающим 
пуск газа в жилое 

помещение

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение 4 
к Порядку

оказания в 2022 году единовременной 
материальной помощи отдельным 

категориям граждан в части 
компенсации затрат 

в связи с газификацией 
домовладений в Ивановской области

Реестр получателей
единовременной материальной помощи в части компенсации затрат 

в связи с газификацией домовладений в Ивановской области

№
п/п

ФИО Адрес
регистрации 

по месту 
жительства

Паспортные
данные

Категория Состав
семьи

Размер
среднедушевого 

дохода семьи 
(дохода одиноко 
проживающего 

гражданина)

Сумма
личных
затрат

Дата
завершения работ 
по газификации 
в соответствии 
с документом, 

подтверждающим 
пуск газа в жилое 

помещение

Размер
единовременной

материальной
помощи

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10


